
 
2 CÔNG BÁO/Số 475 + 476/Ngày 05-5-2014 
  

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 
 

BỘ CÔNG AN 
 

BỘ CÔNG AN 
 
 

Số: 15/2014/TT-BCA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 04 tháng 4 năm 2014 

THÔNG TƯ 
Quy định về đăng ký xe 

 
Căn cứ Luật giao thông đường bộ năm 2008; 
Căn cứ Điều 167 Bộ luật dân sự năm 2005; 
Căn cứ Nghị định số 77/2009/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2009 quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công an; 
Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Cảnh sát quản lý hành chính về 

trật tự, an toàn xã hội; 
Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Thông tư quy định về đăng ký xe. 
 

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh  
Thông tư này quy định việc cấp, đổi, thu hồi đăng ký, biển số phương tiện 

giao thông cơ giới đường bộ theo quy định của Luật giao thông đường bộ, bao 
gồm: Xe ô tô; máy kéo; rơ moóc hoặc sơ mi rơ moóc được kéo bởi ô tô, máy 
kéo; xe mô tô hai bánh; xe mô tô ba bánh; xe gắn máy (kể cả xe máy điện) và 
các loại xe có kết cấu tương tự; xe máy chuyên dùng của Công an sử dụng vào 
mục đích an ninh (sau đây gọi chung là đăng ký xe). 

Điều 2. Đối tượng áp dụng  
1. Thông tư này áp dụng đối với: 
a) Sĩ quan, hạ sĩ quan Cảnh sát giao thông (sau đây viết gọn là cán bộ) làm 

nhiệm vụ đăng ký xe; 
b) Công an các đơn vị, địa phương; 
c) Cơ quan, tổ chức, cá nhân trong nước; tổ chức, cá nhân nước ngoài có trụ sở 

hoặc cư trú hợp pháp trên lãnh thổ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam có 
liên quan đến hoạt động đăng ký xe. 



 
 CÔNG BÁO/Số 475 + 476/Ngày 05-5-2014 3 
 

2. Thông tư này không áp dụng đối với việc đăng ký các loại xe cơ giới của 
Quân đội sử dụng vào mục đích quốc phòng.  

Điều 3. Cơ quan đăng ký xe 
1. Cục Cảnh sát giao thông đường bộ - đường sắt đăng ký, cấp biển số xe của 

Bộ Công an và xe ô tô của cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan đại diện của tổ 
chức quốc tế và người nước ngoài làm việc trong cơ quan, tổ chức đó; xe ô tô của 
các cơ quan, tổ chức quy định tại Phụ lục số 01 ban hành kèm theo Thông tư này. 

2. Phòng Cảnh sát giao thông, Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ - đường 
sắt Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây viết gọn là Phòng 
Cảnh sát giao thông) đăng ký, cấp biển số các loại xe sau đây (trừ các loại xe của 
cơ quan, tổ chức, cá nhân quy định tại khoản 1 Điều này): 

a) Xe ô tô, máy kéo, rơ moóc, sơ mi rơ moóc; xe mô tô có dung tích xi lanh từ 
175cm3 trở lên hoặc xe có quyết định tịch thu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền và 
các loại xe có kết cấu tương tự xe nêu trên của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong nước 
và nước ngoài, kể cả xe quân đội làm kinh tế có trụ sở hoặc cư trú tại địa phương; 

b) Xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe có kết cấu tương tự xe mô tô, xe gắn 
máy, xe máy điện của cơ quan, tổ chức, cá nhân người nước ngoài, của dự án, tổ 
chức kinh tế liên doanh với nước ngoài tại địa phương và tổ chức, cá nhân có trụ 
sở hoặc cư trú tại quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh nơi Phòng Cảnh sát giao thông 
đặt trụ sở. 

 3. Công an huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh (sau đây viết gọn là Công 
an cấp huyện) đăng ký, cấp biển số xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện và các loại 
xe có kết cấu tương tự xe nêu trên của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong nước có trụ 
sở hoặc cư trú tại địa phương mình (trừ các loại xe của cơ quan, tổ chức, cá nhân 
quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều này). 

4. Trong trường hợp cần thiết, do yêu cầu thực tế tại các huyện biên giới, vùng 
sâu, vùng xa hoặc các địa phương có khó khăn về cơ sở vật chất, Giám đốc Công 
an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương sau khi báo cáo và được sự đồng ý bằng 
văn bản của Tổng cục trưởng Tổng cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự, an 
toàn xã hội, có thể quyết định giao Phòng Cảnh sát giao thông tổ chức đăng ký, 
cấp biển số xe theo cụm nhằm bảo đảm thuận tiện cho tổ chức, cá nhân có nhu cầu 
đăng ký xe.  

Điều 4. Thời hạn cấp đăng ký, biển số xe 
1. Cấp biển số xe ngay sau khi tiếp nhận hồ sơ đăng ký xe hợp lệ.  
2. Cấp mới, đổi lại giấy chứng nhận đăng ký xe; cấp hồ sơ sang tên, di chuyển 

xe; cấp giấy chứng nhận thu hồi đăng ký, biển số xe thì thời gian hoàn thành thủ 
tục không quá 2 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.  



 
4 CÔNG BÁO/Số 475 + 476/Ngày 05-5-2014 
  

Trường hợp cấp lại giấy chứng nhận đăng ký xe bị mất thì thời gian xác minh 
và hoàn thành thủ tục không quá 30 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.  

3. Cấp lại, đổi lại biển số xe ngay sau khi tiếp nhận đủ hồ sơ hợp lệ; trường 
hợp phải chờ sản xuất biển số thì thời gian cấp, đổi lại không quá 7 ngày làm việc, 
kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

4. Trường hợp đăng ký tạm thời thì cấp giấy đăng ký xe và biển số xe tạm thời 
ngay trong ngày.  

Điều 5. Trách nhiệm của cơ quan và cán bộ làm nhiệm vụ đăng ký xe 
1. Thực hiện đúng quy định của Thông tư này và các quy định khác của pháp 

luật có liên quan đến công tác đăng ký xe. Nghiêm cấm quy định thêm các thủ tục 
đăng ký xe trái quy định tại Thông tư này. 

2. Cán bộ làm nhiệm vụ đăng ký xe, khi tiếp nhận hồ sơ đăng ký xe phải kiểm 
tra, đối chiếu giữa hồ sơ với thực tế xe, nếu hồ sơ đầy đủ, đúng quy định thì tiếp 
nhận, giải quyết đăng ký xe. 

Trường hợp hồ sơ không bảo đảm thủ tục quy định thì phải hướng dẫn cụ thể, 
đầy đủ một lần (ghi nội dung hướng dẫn vào phía sau giấy khai đăng ký xe) và 
chịu trách nhiệm về sự hướng dẫn đó.  

Điều 6. Trách nhiệm của chủ xe 
1. Chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về đăng ký xe; có hồ sơ 

xe theo quy định và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính hợp pháp của xe và 
hồ sơ đăng ký xe; đưa xe đến cơ quan đăng ký xe để kiểm tra và nộp lệ phí đăng 
ký, cấp biển số xe theo quy định.  

Trường hợp chủ xe được cơ quan đăng ký xe trước đây giao quản lý một phần 
hồ sơ xe thì khi làm thủ tục cấp, đổi lại giấy chứng nhận đăng ký xe, biển số xe; 
sang tên, di chuyển xe; thu hồi giấy chứng nhận đăng ký, biển số xe phải nộp lại 
phần hồ sơ đó. 

2. Ngay khi có quyết định điều chuyển, bán, cho, tặng xe, chủ xe phải thông 
báo bằng văn bản theo mẫu số 01 ban hành kèm theo Thông tư này đến cơ quan đã 
cấp Giấy chứng nhận đăng ký xe đó để theo dõi. Trường hợp chủ xe không thông 
báo thì tiếp tục phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về chiếc xe đó đến khi tổ 
chức, cá nhân mua, được điều chuyển, cho, tặng xe làm thủ tục đăng ký sang tên, 
di chuyển xe. 

3. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày làm chứng từ chuyển quyền sở hữu xe, 
tổ chức, cá nhân mua, được điều chuyển, cho, tặng xe phải đến cơ quan đăng ký xe 
làm thủ tục đăng ký sang tên, di chuyển xe. 

4. Nghiêm cấm mọi hành vi giả mạo hồ sơ, đục xóa số máy, số khung để đăng 
ký xe.  



 
 CÔNG BÁO/Số 475 + 476/Ngày 05-5-2014 5 
 

Chương II 
THỦ TỤC ĐĂNG KÝ, ĐỔI, THU HỒI 

GIẤY CHỨNG NHẬN ĐĂNG KÝ VÀ BIỂN SỐ XE 
 

Mục A 
ĐĂNG KÝ, CẤP BIỂN SỐ XE 

 
Điều 7. Hồ sơ đăng ký xe 
Hồ sơ đăng ký xe gồm:  
1. Giấy khai đăng ký xe. 
2. Giấy tờ của chủ xe. 
3. Giấy tờ của xe. 
Điều 8. Giấy khai đăng ký xe 
Chủ xe có trách nhiệm kê khai đầy đủ các nội dung quy định trong giấy khai 

đăng ký xe (theo mẫu số 02 ban hành kèm theo Thông tư này) ký, ghi rõ họ, tên và 
đóng dấu (nếu là cơ quan, tổ chức). 

Điều 9. Giấy tờ của chủ xe 
1. Chủ xe là người Việt Nam, xuất trình một trong những giấy tờ sau: 
a) Chứng minh nhân dân. Trường hợp chưa được cấp Chứng minh nhân dân 

hoặc nơi đăng ký thường trú ghi trong Chứng minh nhân dân không phù hợp với 
nơi đăng ký thường trú ghi trong giấy khai đăng ký xe thì xuất trình Sổ hộ khẩu; 

b) Giấy giới thiệu của thủ trưởng cơ quan, đơn vị công tác, kèm theo Giấy 
chứng minh Công an nhân dân; Giấy chứng minh Quân đội nhân dân (theo quy 
định của Bộ Quốc phòng);  

Trường hợp không có Giấy chứng minh Công an nhân dân, Giấy chứng 
minh Quân đội nhân dân thì phải có giấy xác nhận của thủ trưởng cơ quan, đơn 
vị công tác.  

c) Thẻ học viên, sinh viên học theo hệ tập trung từ 2 năm trở lên của các 
trường trung cấp, cao đẳng, đại học, học viện; giấy giới thiệu của nhà trường. 

2. Chủ xe là người Việt Nam định cư ở nước ngoài về sinh sống, làm việc tại 
Việt Nam, xuất trình Sổ tạm trú hoặc Sổ hộ khẩu và Hộ chiếu (còn giá trị sử dụng) 
hoặc giấy tờ khác có giá trị thay Hộ chiếu.  

3. Chủ xe là người nước ngoài 
a) Người nước ngoài làm việc trong các cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan 

lãnh sự, cơ quan đại diện của tổ chức quốc tế, xuất trình Chứng minh thư ngoại 
giao hoặc Chứng minh thư công vụ (còn giá trị sử dụng), nộp giấy giới thiệu của 
Cục Lễ tân Nhà nước hoặc Sở Ngoại vụ; 



 
6 CÔNG BÁO/Số 475 + 476/Ngày 05-5-2014 
  

b) Người nước ngoài làm việc, sinh sống ở Việt Nam, xuất trình Hộ chiếu 
(còn giá trị sử dụng) hoặc giấy tờ khác có giá trị thay Hộ chiếu; Thẻ thường trú, 
Thẻ tạm trú từ một năm trở lên và giấy phép lao động theo quy định, nộp giấy giới 
thiệu của tổ chức, cơ quan Việt Nam có thẩm quyền. 

4. Chủ xe là cơ quan, tổ chức 
a) Chủ xe là cơ quan, tổ chức Việt Nam thì xuất trình Chứng minh nhân dân 

của người đến đăng ký xe kèm theo giấy giới thiệu của cơ quan, tổ chức;  
b) Chủ xe là cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự và cơ quan đại diện 

của tổ chức quốc tế tại Việt Nam thì xuất trình Chứng minh thư ngoại giao hoặc 
Chứng minh thư công vụ (còn giá trị sử dụng) của người đến đăng ký xe; nộp giấy 
giới thiệu của Cục Lễ tân Nhà nước hoặc Sở Ngoại vụ;  

c) Chủ xe là doanh nghiệp liên doanh hoặc doanh nghiệp 100% vốn nước 
ngoài, văn phòng đại diện, doanh nghiệp nước ngoài trúng thầu tại Việt Nam, các 
tổ chức phi chính phủ thì xuất trình Chứng minh nhân dân của người đến đăng ký 
xe và nộp giấy giới thiệu; trường hợp tổ chức đó không có giấy giới thiệu thì phải 
có giấy giới thiệu của cơ quan quản lý cấp trên. 

5. Người được ủy quyền đến đăng ký xe phải xuất trình Chứng minh nhân dân 
của mình; nộp giấy ủy quyền có chứng thực của Ủy ban nhân dân xã, phường, thị 
trấn hoặc xác nhận của cơ quan, đơn vị công tác. 

Điều 10. Giấy tờ của xe 
1. Chứng từ chuyển quyền sở hữu xe, gồm một trong các giấy tờ sau đây: 
a) Quyết định bán, cho, tặng hoặc hợp đồng mua bán theo quy định của pháp luật; 
b) Văn bản thừa kế theo quy định của pháp luật; 
c) Hóa đơn bán hàng theo quy định của Bộ Tài chính; 
d) Văn bản của cấp có thẩm quyền đồng ý thanh lý xe theo quy định (đối với xe 

Công an); của Bộ Tổng tham mưu (đối với xe Quân đội); 
đ) Văn bản đồng ý cho bán xe của Bộ trưởng hoặc Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây viết gọn là Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân cấp tỉnh) hoặc Chủ tịch Hội đồng quản trị doanh nghiệp kèm theo hợp đồng 
mua bán và bản kê khai bàn giao tài sản đối với xe là tài sản của doanh nghiệp nhà 
nước được giao, bán, khoán kinh doanh, cho thuê;  

e) Quyết định phân bổ, điều động xe của Bộ Công an (xe được trang cấp) hoặc 
chứng từ mua bán (xe do các cơ quan, đơn vị tự mua sắm) đối với xe máy chuyên 
dùng phục vụ mục đích an ninh của Công an nhân dân;  

g) Giấy bán, cho, tặng xe của cá nhân phải có công chứng theo quy định của 
pháp luật về công chứng hoặc chứng thực của Ủy ban nhân dân xã, phường, thị 


